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АНОТАЦІЯ

Хлистюк М.В. Особливості сорбційних властивостей та теплового

розширення низьковимірних наноструктур. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур. –

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2017.

Дисертація присвячена експериментальному виявленню внеску квантових

ефектів у теплове розширення органічних солей та встановленню впливу

неоднорідності на сорбційні властивості вуглецевих та кремнійоксидних

наноструктур і кінетику їх насичення атомарними та молекулярними

домішками при низьких темпарутурах.

Методом прямого вимірювання тиску досліджено кінетику сорбції та

подальшої десорбції газових домішок пористими наноструктурами в інтервалі

температур 2-290 К. На підставі виміряних характеристичних часів заповнення

порожнин зразків атомами і молекулами газу визначена температурна

залежність коефіцієнтів дифузії домішки в зразках. Методом високочутливої

низькотемпературної ємнісної дилатометрії визначені фазові перетворення та

перехід у надпровідний стан органічних солей, а також вплив особливостей

коливального спектру на теплове розширення кремнійоксидного аерогелю.

Експериментально досліджено вплив температури відновлення на

сорбційні і структурні властивості оксиду графіту та термічно відновлених при

п‘яти різних температурах зразків оксидів графену. Аналіз структури і

морфології зразків показав, що в процесі відновлення відбуваються структурні

зміни оксиду графену: зміна міжшарової відстані, формування дефектів, також

термічна обробка приводить до зміни хімічного складу зразків, що обумовлено

видаленням кисневмісних груп із вуглецевих поверхонь матеріалу. Сорбційні

властивості термічно відновлених графеноксидних матеріалів були досліджені

в температурному інтервалі 2-290 K. Показано, що термічна обробка при 300 °С

приводить до розшарування оксиду графена, що підвищує його сорбційну
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ємність у 40 разів у порівнянні з вихідним оксидом графіту. Показано, що

термічне відновлення при температурі 900 °С збільшує в 50 разів сорбційну

ємність оксиду графену за рахунок утворення множинних дефектів вуглецевих

поверхонь при видаленні кисневмісних груп.

В температурному інтервалі 1,5-20 K досліджена кінетика адсорбції і

подальшої десорбції гелію для вихідного оксиду графіту і зразків термічно

відновлених при різних температурах оксидів графену. На основі

характеристичних часів були визначені коефіцієнти дифузії і енергія активації

домішок для всіх зразків оксиду графена. Аномальну поведінку коефіцієнтів

дифузії
4
Не при температурі нижче 5 К для зразків, які були відновлені при

температурі вище 300 °С, можна пояснити переходом домішкових атомів
4
Не в

стан двовимірної квантової рідини.

Дослідження сорбції та подальшої десорбції гелію і водню мезопористим

силікатним матеріалом МСМ-41 показали, що в сорбційних процесах
4
He і Н2

зразком МСМ-41 можна виділити декілька різних механізмів, які проявляються

в різних температурних інтервалах. Температурні залежності коефіцієнтів

дифузії атомів
4
Не і молекул Н2 в зразку MCM-41 мали чотири виражені

ділянки із різним характером. При температурі нижче 2 К коефіцієнти дифузії

гелію практично не залежали від температури, що, імовірно, відповідає

поведінці квантової рідини
4
Не в гексагональних каналах МСМ-41, які покриті

декількома шарами атомів
4
Не. При температурі нижче 8 К коефіцієнти дифузії

Н2 слабко залежали від температури, що відповідає зміні механізму заповнення

каналів МСМ-41 від пошарового зростання плівки на внутрішній поверхні

каналу до капілярної конденсації молекул водню. Зроблена оцінка

концентрацій атомів
4
Не і молекул водню у моношарі на внутрішній поверхні

каналів MCM-41, а також визначена температура формування моношарів

домішок при охолодженні. Визначена енергія активації домішок в порах МСМ-

41 і зроблено порівняння з даними для вуглецевих нанотрубок трьох типів.

В температурному інтервалі 120-150 K виявлено максимум температурної

залежності коефіцієнта теплового розширення (КЛТР) кремнійоксидного
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аерогелю, який зумовлений конкуренцією двох механізмів, а саме: позитивним

внеском ангармонізму низькочастотних коливань кремнійоксидних кластерів, з

яких сформована структура аерогелю, і від‘ємним внеском поперечних

коливань кремнійоксидних ланцюжків, що складають кластери. Першій

механізм переважає при низьких температурах і приводить до збільшення

КЛТР зі зростанням температури. З іншого боку, підвищення температури

збуджує високочастотні поперечні коливання одновимірних кремнійоксидних

ланцюжків, що приводить до зменшення значень коефіцієнту теплового

розширення.

В температурному інтервалі 7-95 К досліджена сорбція і подальша

десорбція водню зразком кремнійоксидного аерогелю. У всьому

температурному інтервалі досліджень спостерігалася фізична сорбція водню

зразком, яка обумовлена слабкою Ван-дер-Ваальсовою взаємодією молекул

водню з кремнійоксидними стінками пор зразка. Сумарна ємність зразка

аерогелю до водню склала ~1,5% масових. Визначено, що при охолодженні

зразка від 95 до 60 К характеристичні часи сорбції водню кремнійоксидним

аерогелем зростають, що характерно для термічно активованої дифузії з

енергією активації Еа≈408 К. В температурному інтервалі 15-45 К

характеристичні часи сорбції Н2 слабко залежали від температури, що імовірно

обумовлено переважанням тунельного механізму дифузії над

термоактиваційним. Нижче 15 К характеристичні часи сорбції зростають зі

зниженням температури, що може бути пояснено утворенням моношару

молекул Н2 на поверхні зерен аерогелю.

В температурному інтервалі 2-285 K досліджено теплове розширення

монокристалів квазідвовимірних органічних надпровідних солей-магнетиків

k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]C1 та k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br. Показано, що

піки у низькотемпературній залежності коефіцієнту теплового розширення цих

кристалів відповідають фазовому переходу у орієнтаційно-впорядкований стан

в інтервалі температур 74-80 K. Виявлено, що у першому кристалі квантові

кореляції в електронній підсистемі приводять до особливостей температурної
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залежності коефіцієнту теплового розширення при температурі, близькій до 28

К. Встановлено, що у другому кристалі перехід у надпровідний стан

супроводжується від‘ємним тепловим розширенням при температурі нижче

11,6 К. Показано, що часткове дейтерування другого зразку приводить до

зміщення переходу у орієнтаційно-впорядкований стан в область низьких

температур порівняно з повністю дейтерованим монокристалом.

Результати досліджень, які представлені в дисертаційній роботі, мають

фундаментальне значення, оскільки поглиблюють знання про

низькотемпературні особливості теплового розширення та кінетики

домішкових частинок в нових низьковимірних наноструктурах, таких як оксид

графену, кремнійоксидні мезопористі матеріали, органічні солі. З прикладної

точки зору, важливість результатів роботи визначається тим, що для багатьох

матеріалів, які використовуються в якості композитів з матеріалами іншої

природи, для експлуатації у широкому температурному інтервалі,

найважливішим питанням є точна і достовірна інформація про їх теплове

розширення. Урахування різниці теплового розширення складових композитної

термоізоляції дозволить запобігти виникненню механічних напружень в

композиті і можливому порушенню цілісності конструкції при зміні

температурних умов. Наприклад, це важливо для розробки композитної

теплоізоляції космічних апаратів. Також отримані результати важливі, оскільки

інформація про низькотемпературну сорбцію газів наноструктурами може бути

використана при розробці пристроїв газового зберігання, що функціонують при

низьких температурах, для розробки медичних хімічно інертних медичних

адсорбентів. Крім того, інформація про вплив дефектів на сорбційні властивості

наноструктур може бути використана для створення високоселективних

молекулярних фільтрів для розділення газових сумішей.

Ключові слова: оксид графену, адсорбція газів, кремнійовий аерогель,

квазідвомірні надпровідні органічні солі-магнетики, теплове розширення,

фазові переходи, кінетика сорбції, квантова дифузія.
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ABSTRACT

M.V. Khlistyuck. Peculiarities of the gas sorption properties and thermal

expansion of low dimensional nanostructures. – Manuscript.

Thesis for a candidates degree in physics and mathematics by speсiality

01.04.09 – low temperature physics. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering of the NAS of Ukraine, Kharkov, 2017.

The dissertation is devoted to the experimental revealing of the contribution of

quantum effects to the thermal expansion of organic salts and to the determination of

the effect of heterogeneity of the sorption properties of carbon and silicon

nanostructures and the kinetics of their saturation with atomic and molecular

impurities.

Using the direct pressure measurement method, was studied the kinetics of

sorption and subsequent desorption of gaseous impurities by porous nanostructures in

the range of temperatures of 2-290 K. The temperature dependence of the impurity

diffusion coefficients in the samples was determined on the basis of the measured

characteristic times of sample saturation with gas atoms or molecules.

By the method of high-sensitive low-temperature capacitance dilatometry was

determined the phase transitions and transition to the superconducting state of organic

salts, as well as the influence of the singularities of the vibrational spectrum on the

thermal expansion of the silica aerogel.

The influence of the reduction temperature on the sorption and structural

properties of graphite oxide and thermally reduced graphene oxide samples at

different temperatures have been experimentally investigated. The analysis of the

structure and morphology of the samples showed that structural changes in the

graphene oxide occur during the reduction process: the change in the interlayer

distance, the formation of defects, and also the thermal treatment leads to a change in

the chemical composition of samples, which is due to the removal of oxygen-

containing groups. Sorption properties of thermally reduced graphene oxide materials

were investigated in the temperature range of 2-290 K. It was shown that thermal

treatment at 300 °C leads to dissociation of graphene oxide, which increases its
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sorption capacity by 40 times compared with the initial graphite oxide. Thermal

reduction at 900 °C increases the sorption capacity of graphene oxide by 50 times due

to the formation of multiple defects in carbon surfaces in the removal of oxygen-

containing groups. The kinetics of adsorption and subsequent desorption of helium

for the initial graphite oxide and samples of graphene oxide thermally reduced at

different temperatures was investigated in the temperature range of 1,5-20 K. On the

basis of characteristic times, the diffusion coefficients and activation energy of

impurities for all samples was determined. The abnormal behavior of the 4He

diffusion coefficients at temperatures below 5 K for samples that were reduced at

temperatures above 300 °C can be explained by the transition of 4He atoms to the

state of a two-dimensional quantum fluid.

The study of sorption-desorption of helium and hydrogen by porous silicate

material MCM-41 has shown that in the sorption processes of 4
He and Н2 by sample,

several mechanisms can be identified, which are occured in different temperature

intervals. The temperature dependences of the diffusion coefficients of 4He atoms and

the H2 molecules in the MCM-41 sample had four distinct regions of different

character. At temperatures below 2 K, the 4He diffusion coefficients practically did

not depend on the temperature, which probably corresponds to the behavior of the
4He quantum liquid in MCM-41 channels, which inner surface is coated with several

layers of 4He atoms. At temperatures below 8 K the H2 diffusion coefficients were

slightly dependent on the temperature, which corresponds to the change in the

mechanism of filling the channels MCM-41 from the layer-by-layer growth of the

film on the inner surface of the channel to the capillary condensation of H2

molecules. An estimation of the concentrations of 4He atoms and H2 molecules in the

monolayer on the inner surface of the MCM-41 channels has been made; also the

temperature of the formation of the impurity monolayers with cooling has been

determined. The activation energy of impurities in pores of MCM-41 is determined

and was made comparison of btained results with the data for carbon nanotubes of

three types.
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In the temperature range of 120-150 K, the maximum temperature dependence

of the thermal expansion coefficient (LTEC) of the silica aerogel is determined,

which is due to the competition of the two mechanisms, namely: the positive

contribution of the anharmonicity of the low-frequency oscillations of the silicon

oxide clusters of aerogel, and the negative contribution of transverse oscillations of

silicon dioxide chains, which are form the clusters.

The first mechanism prevails at low temperatures and leads to an increase in

LTEC with increasing temperature. On the other hand, the temperature increase

excites high-frequency transverse oscillations of one-dimensional silicon dioxide

chains, which leads to a decrease in the values of LTEC.

The sorption and subsequent desorption of hydrogen by a silicon aerogel was

studied in the temperature range of 7-95 K. In all temperature range of the studies,

physical sorption of hydrogen was observed by a sample which is due to the weak

Van-der-Waals interaction of hydrogen molecules with silicon oxide walls of

sample‘s pores. The total capacity of hydrogen sorption by the aerogel sample was

~1.5% by mass. It is determined that in the process of cooling of the sample from 95

to 60 K the characteristic times of hydrogen sorption by silica aerogel are increasing,

which is corresponds to thermally activated diffusion with activation energy Ea~40

K. In the temperature interval 15-45 K, the characteristic times of H2 sorption were

weakly dependent on the temperature, presumably due to the predominance of

tunneling mechanism of diffusion over thermoactivation mechanism. Below 15 K,

the characteristic sorption times increase with decreasing temperature, which may be

explained by the formation of a monolayer of H2 molecules on the surface of aerogel

grains.

In the temperature range of 2-285 K, the thermal expansion of single crystals

of quasi-two dimensional organic salts k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]C1 and k-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Br were investigated. It is shown that peaks at low temperature

dependence of the thermal expansion coefficient of these crystals correspond to phase

transition in the orientation-ordered state in the temperature range 74-80 K. It was

found that in the first crystal, the quantum correlations in the electronic subsystem
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lead to the peculiarities of the temperature dependence of the thermal expansion

coefficient at close to 28 K temperature.

It was found that in the second crystal the transition to the superconducting

state is accompanied by a negative thermal expansion at a temperature below 11.6 K.

It is shown that the partial deuteration of the second sample leads to a shift in the

orientation-ordered state to the low temperature region compared with the completely

deuterated crystal.

The results of the research presented in this dissertation are fundamental

because they deepen knowledge about the low-temperature features of thermal

expansion and the kinetics of impurity particles in the novel low-dimensional

nanostructures such as graphene oxide, silica oxide mesoporous materials and organic

salts. From the practical or applied point of view, the importance of the results of this

work is determined by the fact that for many materials used as composites with

materials of different nature, which will operate in a wide temperature range, the

most important issue is accurate and reliable information about their thermal

expansion. Taking into account the difference in the thermal expansion of the

composite thermal insulation components will prevent the mechanical stresses in the

composite and the possible crash of the integrity of the construction when the

temperature conditions change. For example, it is important for the development of

composite thermal insulation of spacecraft. Also, the results obtained are important,

since information about low-temperature gas sorption by nanostructures can be used

in the design of gas storage devices. In addition, information on the effect of defects

on the sorption properties of nanostructures can be used to create highly selective

molecular filters for the gas mixtures separation.

Key words: graphene oxide, adsorption of gases, silica aerogel, quasi-two-

dimensional superconducting organic salts-magnetics, thermal expansion, phase

transitions, adsorption kinetics, quantum diffusion.
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ВСТУП

Актуальність теми. Дослідження властивостей низьковимірних систем,

таких як графен і його похідні, шаруваті синтезовані кристали і пористі

наноструктури, в даний час є пріоритетними напрямками розвитку багатьох

областей експериментальної та теоретичної фізики. Найбільш яскраві

особливості поведінки низьковимірних систем виявляються в умовах низьких

температур, де мають місце ефекти квантової природи. Незважаючи на

існування великої кількості досліджень в області низькотемпературної

динаміки цих новітніх наноструктур, особливості поведінки теплового

розширення і сорбційних властивостей низьковимірних матеріалів вивчені

недостатньо. Їх найбільш відомими представниками є вуглецеві наноструктури


[…]


механізмів. Позитивний внесок в теплове розширення вносить ангармонізм

коливань димерів BEDT - TTF. Від'ємний внесок, можливо, пов'язаний зі

збудженням поперечних оптичних коливань полімерних молекул аніонних

ланцюгів Cu-dicyanamide-Cu. Зниження значень КЛТР при збільшенні

температури вище 190 К, можливо, обумовлено збільшенням ролі останнього

згаданого внеску.

Подібний максимум КЛТР (рис. 5.3, інтервал температур 120-150 K)

спостерігався і в тепловому розширенні кремнійоксидного аерогелю. Можливо

припустити, що він обумовлений механізмами, які мають близьку природу:

позитивний внесок у теплове розширення надає ангармонізм низькочастотих

коливань тривимірних елементів структури цих об‘єктів – димерів у органічних

солях, або кремнійоксидних кластерів в аерогелі. З іншого боку, збільшення

температури приводить до збудження високочастотних поперечних коливань

низьковимірних елементів структури цих об‘єктів – двовимірних органічних

прошарків у органічних солях, або одновимірних кремнійоксидних ланцюжків

у разі аерогелю. Конкуруючий вплив цих механізмів обумовлює немонотонну

поведінку температурної залежності КЛТР аерогелю та органічних солей у

близьких температурних інтервалах – 120-150 К.

6.3. Вплив дейтерування на теплове розширення k-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Br

Досліджений зразок κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br був частково

дейтерозаміщенним - чотири з восьми атомів водню в етиленових
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групах BEDT - TTF були заміщені дейтерієм. Відомо, що дейтерованість

впливає на електронний стан. κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br розташований у

граничній області надпровідної і антиферомагнітної фаз, в той час як D8-

сполуки і H8- сполуки знаходяться в антиферомагнітній і надпровідній фазах,

відповідно [209].

10 20 30 40 50 60

0

5

10

15

20

25

D
[1

,1
]

-(BEDT-TTF)
2
Cu[N(CN)

2
]Br

T
,

K

P, MPa

superconductor

AFM Insulator

paramagnetic

insulator

metall

U/W

D
[0

,0
]

D
[2

,2
]

D
[4

,4
]

Рис. 6.7. Вплив ступеня дейтерування на фазову діаграму димер-Моттівської

системи, заснованої на солях κ-типу, що складаються з BEDT - TTF молекул

(дані [208]).

Рис. 6.8. Схематичне зображення молекули d[2,2] BEDT-TTF [210].
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З малюнка 6.9 видно, що ступінь дейтерування зразка (d[2;2] ● -

досліджений нами зразок, d[4;4] ▲ - дані з [129]) сильно вплинула на

температуру склування Tg. Для нашого зразка d[2;2] область склування

виявилася зрушеною в бік більш низьких температур (рис. 6.9, б), що, ймовірно,

обумовлено меншим сумарним обертальним моментом етиленових груп

молекул BEDT - TTF для зразка d[2;2] порівняно з повністю дейтерованим

зразком d[4;4], в результаті чого розгальмовування синхронізованого

(обертального) руху етиленових груп з обох сторін молекул BEDT - TTF для

частково дейтерованого зразка відбувається при більш низьких температурах. У

той же час, зміни в ступені дейтерування слабко вплинули на температуру

переходу в надпровідний стан Tc. Необхідно відзначити, що у випадку

зразку d[2;2] аномалія при T *
набагато яскравіше виражена і стає більш різкою,

ніж для зразка d[4,4] (рис. 6.9). Це може бути інтерпретовано як зміна

еластичних властивостей, які проявляються в органічних системах з точки зору

фізики Мотта-Хаббарда.
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Рис. 6.9. Вплив ступеня дейтерування на теплове розширення κ-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Br.

Критична поведінка фазових переходів залежить від колективної природи

багаточастинкової системи. Кагава та ін. спостерігали критичний феномен при

переході Мотта, що був викликаний контрольованими тисками газоподібного

гелію методом вимірювання провідності. Вони виявили, що межа стану Мотта в

димер-Моттівській системі має незвичайну особливість, яка характеризується

швидкою зміною фізичних властивостей при незначній зміні зовнішніх умов

[210]. Вони також виявили, що кінцева точка Моттівської границі існує близько

33-38 K для к-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Cl завдяки експериментам з

контрольованим тиском газу для регулювання U/W відношення на фазовій

границі.

При більш високій температурі, ніж критична температура кінцевої точки

фазової діаграми, може існувати суперкритична область (аналогом такого стану
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може бути надкритична система рідина-газ під високим тиском). Так як d[2,2]

зразок на фазовій діаграмі розташований близько до границі розділу фаз при

нормальному тиску, виражена аномалія, що спостерігалася, може бути

пов'язана з особливістю близько даної кінцевої точки. Зміни еластичних

властивостей, що відбуваються навколо області фазової границі для к-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Cl сполуки під тиском газу, спостерігалися в [211]. Для більш

детального дослідження цієї точки необхідно провести додаткові відповідні

експерименти для дейтерованих зразків із різним співвідношенням водню і

дейтерію в етиленових групах.

У температурному інтервалі 11-66 K значення КЛТР для частково

дейтерованого зразка були систематично нижче, ніж для повністю

дейтерованого зразка. У разі повністю дейтерованого зразка, водневі зв'язки

між донорами і аніонами можуть бути зменшені дейтерованістю, через що

теплове розширення при дейтеруванні може зростати.
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Висновки

1. Теплове розширення монокристалу κ-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]C1

було досліджено в температурному інтервалі 2-285 K вздовж кристалографічної

осі a (тобто, уздовж шарів кристалу).

2. Коефіцієнт теплового розширення α(T) зразка κ-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]C1 виявився позитивним на всьому температурному інтервалі.

Були виявлені аномалії теплового розширення в температурних інтервалах 29-

30 K і 74-80 K . Аномалія поблизу 30 K, вірогідно, пояснюється переходом

зразка з парамагнітної фази в стан антиферомагнітного ізолятора. Пік α(T) при

температурі близько 78 K відповідає фазовому переходу, що зумовлений

орієнтаційним розупорядкуванням етиленових груп димерів BEDT -

TTF. Широкий максимум α(T) в інтервалі 40-70 K, можливо, пов'язаний з

внутрідимерним зарядом і спіновими флуктуаціями, які зростають зі

збільшенням температури, а потім спадають через теплове розупорядкування

кристала.

3. Теплове розширення монокристалічного зразка κ-(D4-BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Br було досліджено уздовж кристалографічного напрямку

b (перпендикулярно шарам кристала) в температурному інтервалі 2-290 K.

4. Отримана температурна залежність КЛТР дослідженого зразка κ-

(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br мала ряд особливостей. Нижче Tc=11,6 K

КЛТР зразка мав малі від'ємні значення що, ймовірніше за все, пояснюється

переходом зразка зі стану парамагнітного металу в надпровідний стан. В

температурному інтервалі T*~35-40 K був виявлений перегин температурної

залежності КЛТР, який можна пояснити аномалією еластичних властивостей

полімерних систем в рамках критичності Мотт-Хаббардівської фізики

в двовимірному димер-Моттівському стані. Різкий стрибок значень КЛТР і

гістерезис спостерігалися в області температур Tg ~75-77 K ,

що, вірогідно, пов'язано з переходом зразка в склоподібний стан в процесі

охолодження. Широкий максимум КЛТР мав місце в інтервалі 160-190 K, що

обумовлено особливостями коливального спектра двовимірного

кристала. Теплове розширення зразка κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br яскраво
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виявляє ізотопічний ефект у порівнянні з повністю дейтерованим зразком. Для

κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br область переходу в склоподібну фазу була

зрушена до більш низьких температур. В температурному інтервалі 11-

66 K значення КЛТР для частково дейтерованого зразка були систематично

менше, ніж КЛТР повністю дейтерованого зразка.
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ВИСНОВКИ

1. Для отриманих шляхом контрольованого термічного відновлення

зразків оксиду графену визначені оптимальні з точки зору сорбційних

властивостей критичні температури ексфоліаціі і подальшого видалення

кисневмісних груп. Максимальні значення кількостей сорбованих домішок

спостерігалися для відновлених при 300 і 900 °С зразків. Показано, що термічна

обробка при 300 °С призводить до розшарування оксиду графену, що підвищує

його сорбційну ємність в 40 разів у порівнянні з вихідним оксидом графіту.

Термічне відновлення при температурі 900 °С збільшує в 50 разів сорбційну

ємність оксиду графену за рахунок утворення множинних дефектів вуглецевих

поверхонь при видаленні кисневмісних груп.

2. Вперше досліджено низькотемпературне теплове розширення

зразка кремнійоксидного аерогелю. В інтервалі 100-150 К виявлено максимум

температурної залежності коефіцієнта теплового розширення аерогеля,

обумовлений особливостями коливального спектра кремнійоксідних

ланцюжків, що становлять структуру зразка.

3. Експериментально досліджена низькотемпературна кінетика

поглинання атомів
4
Не і молекул Н2 мезопористою матрицею МСМ-41.

Виявлено, що зі зниженням температури в дифузії домішок спостерігається

прояв квантових механізмів: термоактиваційний процес проникнення атомів

змінюється тунельним. Нижче 2 К характер дифузії
4
Не в порах МСМ-41

відповідає поведінці квантової рідини.

4. Досліджено особливості низькотемпературного теплового

розширення монокристалів квазідвовимірних надпровідних солей k-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]C1 та k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br. Виявлені аномалії

теплового розширення поблизу 30 К і 75 К, що пов'язані з електронними

кореляціями і переходом зразка у склоподібний стан відповідно.
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Kharkiv, October 10–14, 2016, постерна презентація);

 V International Conference «Nanoscale systems: structure, properties,

technology» (Ukraine, Kharkiv, December 1–2, 2016, усна доповідь);

 VІІІ International Conference for Young Scientists ―Low Temperature

Physics‖ (ICYS-LTP-2017, Kharkiv, Ukraine, May 29 – June 2, 2017, постерна

презентація);