## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу**

**Хлистюк Марії Валентинівни**

**«Особливості сорбційних властивостей та теплового розширення
низьковимірних наноструктур», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур**

Дисертаційну роботу Хлистюк М.В. присвячено експериментальному дослідженню впливу квантових ефектів і дефектів структури на теплове розширення, сорбційні властивості і кінетику насичення атомарними і молекулярними домішками низьковимірних наноструктур (зразків оксиду графену, кремнійового аерогелю, пористої матриці із диоксиду кремнію, та органічної надпровідної солі).

**Актуальність теми дисертації.** В останні два десятиліття виявлені нові форми вуглецевих наноструктур: фулерени, вуглецеві нанотрубки і графен. Вони є основою перспективних матеріалів для багатьох галузей науки, промисловості, медицини та екології, оскільки мають унікальні електронні, електромагнітні, теплові, оптичні та сорбційні властивості. Графен є двовимірним кристалом, що складається з одиночного шару атомів вуглецю, зібраних в гексагональну решітку. Його теоретичне дослідження почалося задовго до отримання реальних зразків матеріалу. Графен – перший відомий істинно двовимірний кристал, що має виняткові фізичні властивості: високу електро- і теплопровідність, міцність, які зацікавили не лише вчених, але й технологів, зокрема залучених до виробництва процесорів корпорацій IBM та Samsung. Сорбційна ємність оксидів графену значно перевищує аналогічні показники іонообмінних смол на полімерній основі і інших традиційних сорбентів, що становить суть інтересу до оксидів графена для створення сорбентів нового покоління.

Розглянуті в дисертаційній роботі Хлистюк М.В. мезопористі речовини на основі оксиду кремнію знаходять застосування в якості каталізаторів, сорбентів, сенсорів, матеріалів для оптики, електроніки, медицини. Крім того, мезопористі матеріали використовуються як матриці (нанореактори) для синтезу нанорозмірних ізольованих частинок, нанострижнів і т.п. В свою чергу, досліджені в даній роботі мультишарові органічні солі-магнетики на даний час лише на початковій стадії розробок та вивчення, проте деякі зразки вже проявляють надпровідні властивості

при досить високих температурах, є дуже перспективними для електроніки. Таким чином, тема дисертаційної роботи Хлистюк М.В. є актуальною.

Дослідження, які лягли в основу роботи Хлистюк М.В., виконані в рамках тематичного плану ФТІНТ ім. Б.І. Веркіна НАН України за відомчими тематиками «Елементарні збудження і фазові стани простих молекулярних твердих тіл і наноструктур» (номер державної реєстрації 0112U002639, термін виконання 2012–2016 рр.), а також були підтримані в рамках наукових проектів: «Квантові явища в наносистемах і наноматеріалах при низьких температурах» в рамках наукової програми НАН України «Фундаментальні проблеми наноструктурних систем, наноматеріалів, нанотехнологій» (номер державної реєстрації 0110U00685, термін виконання 2010–2014 рр.) та «Квантові та розмірні ефекти в сорбційних властивостях і електропровідності оксида графена» (номер державної реєстрації 0113U005495, термін виконання 2013–2014 рр.), «Термодинамічні властивості наноструктурованих систем, композитів, молекулярних твердих тіл в екстремальних умовах низьких температур» (номер державної реєстрації 0117U002290, термін виконання 2017–2021 рр.), що додатково підтверджує актуальність теми дисертації.

Для виконання досліджень у рамках даної роботи, а саме для виявлення квантових ефектів у сорбційних властивостях та тепловому розширенні досліджених наноматеріалів суттєвою складовою є проведення експерименту саме при низьких температурах, тож дисертаційна робота Хлистюк М.В. повністю відповідає спеціальності 01.04.09 – фізика низьких температур.

Мету роботи – експериментальне виявлення внеску квантових ефектів у теплове розширення органічних солей та встановлення впливу неоднорідності на сорбційні властивості вуглецевих та кремнійових наноструктур та кінетику їх насичення атомарними і молекулярними домішками вважаю досягнутою в межах поставлених автором задач.

Дисертаційна робота М.В. Хлистюк складається з шістьох розділів. У першому розділі наведено огляд літературних джерел за темою дисертації, який включає опис досліджених матеріалів та їх структури, методики синтезу, сорбційних властивостей або наявну інформацію щодо теплового розширення та міститься опис практичного застосування досліджених матеріалів. В другому розділі описані експериментальні установки та методики вимірів. У третьому розділі докладно описано характеристику зразків оксиду графену та його сорбційні властивості в температурному інтервалі від 2 К до кімнатної температури. В четвертому розділі наведено дослідження сорбції гелію та водню мезопористою кремнійоксидною

матрицею. В п'ятому розділі описано результати низькотемпературних вимірів сорбційної ємності та теплового розширення зразків аерогелю на основі диоксиду кремнію. В шостому розділі наведено результати досліджень теплового розширення монокристалічних зразків органічних надпровідних солей.

Найбільш важливими **новими результатами** дисертації є наступні:

1. Вперше встановлено, що сорбційна ємність оксиду графена суттєво залежить від термічної обробки, яка дозволяє підвищити сорбційну ємність в десятки разів шляхом відпалу, в процесі якого відбуваються видалення інтеркальованої води і кисневмісних груп, часткове руйнування структури і утворення множинних дефектів графенового матеріалу.

2. Вперше виявлено температурний максимум коефіцієнта теплового розширення кремнієвого аерогелю, який зумовлений конкуренцією двох механізмів у тепловому розширенні, що проявляється при різних температурах. З одного боку – позитивним внеском ангармонізму низькочастотних коливань кремнійоксидних кластерів, з яких складається аерогель, і з іншого – від'ємним внеском поперечних коливань кремнійоксидних ланцюжків, що складають кластери.

3. Показано, що при низьких температурах спостерігається відсутність залежності коефіцієнтів дифузії гелію та водню від температури у процесі сорбції у пори мезопористої силікатної матриці, що зумовлено тунельним характером руху $^4\text{He}$ і $\text{H}_2$ . У інтервалі температур до 2 К характер дифузії $^4\text{He}$ свідчить про наявність гелію у стані квантової гелієвої рідини в порах матриці.

4. Виявлено, що низькотемпературні піки коефіцієнту теплового розширення квазидвовимірних органічних солей-магнетиків $k\text{-(BEDT-TTF)}_2\text{Cu}[\text{N}(\text{CN})_2]\text{Cl}$ та $k\text{-(BEDT-TTF)}_2\text{Cu}[\text{N}(\text{CN})_2]\text{Br}$ є фазовими переходами цих монокристалів у орієнтаційно-впорядкований стан в інтервалі температур 74-80 К. Виявлено, що у першому кристалі квантові кореляції у електронній підсистемі приводять до особливостей температурної залежності коефіцієнту теплового розширення при температурі, близькій до 28 К. Встановлено, що у другому монокристалі перехід у надпровідний стан супроводжується від'ємним тепловим розширенням.

Всі положення та результати, як вони сформульовані автором в пункті «наукова новизна», є новими, вперше отриманими та описаними автором.

Результати досліджень, що викладені в дисертації, є обґрунтованими та достовірними, оскільки вони базуються на експериментах, які були виконані з

використанням надійних сучасних високоточних установок й методик, а також добре узгоджуються з відповідними літературними даними теоретичних й експериментальних робіт.

Матеріали дисертації М.В. Хлистюк повністю висвітлено в 7 наукових статтях у провідних фахових виданнях, вони доповідались та обговорювались на багатьох міжнародних конференціях та семінарах, опубліковані в збірниках праць міжнародних та вітчизняних наукових конференцій і відомі спеціалістам в галузі фізики низьких температур.

Дисертація добре написана і оформлена. Текст автореферату повністю та вірно викладає зміст дисертації.

Отримані результати можуть бути використані в наукових організаціях, які проводять експериментальні та теоретичні дослідження фізичних властивостей низько вимірних наноматеріалів, як на території України, так і закордонних установ. Можна зауважити, що для моїх досліджень в ХНУ ім. В.Н. Каразіна, результати даної дисертації були дуже цікаві та корисні.

Дисертаційна робота М.В. Хлистюк містить деякі недоліки, відносно яких можна зробити наступні зауваження:

1. В другому розділі при описі дилатометричного експерименту не повністю розкрито методика обробки результатів вимірювання теплового розширення.

2. У четвертому розділі «Квантові ефекти у кінетиці сорбції гелію та водню мезопористими матеріалами» не були досліджені сорбційні властивості МСМ-41 відносно інших газових домішок. Вважаю, що більш широке дослідження було б доцільним. Теж саме можна сказати і про п'ятий розділ, де було досліджено лише сорбцію водню зразком аерогелю.

3. В дисертаційній роботі виконані дослідження теплового розширення зразків аерогелю та зразків квазидвовимірних провідних органічних солей. Вважаю, що було б доцільним також дослідити теплове розширення інших зразків, які розглянуті в даній дисертації, таких як МСМ-41 та графеноксид.

4. В тексті дисертаційної роботи є деякі незначні описки.

Зазначені вище зауваження не мають принципового характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи. Науковий рівень дисертації є високим, отримані результати не викликають сумнівів щодо їх достовірності, а висновки дисертації є обґрунтованими.

Таким чином, дисертація Хлистюк М.В. є завершеною науковою працею, в якій отримано нові результати та вирішено важливу задачу в області фізики низьких температур: встановлено вплив квантових ефектів і дефектів структури на теплове розширення, сорбційні властивості і кінетику насичення низьковимірних наноструктур атомарними і молекулярними домішками.

На основі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Хлистюк М.В. «Особливості сорбційних властивостей та теплового розширення низьковимірних наноструктур» відповідає всім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пунктам 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Хлистюк М.В., безумовно заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

**Офіційний опонент,**

доцент кафедри фізики низьких температур
Харківського національного університету
імені В.Н. Каразіна, кандидат
фізико-математичних наук

**В.І. Білецький**

Підпис доцента Білецького В.І. засвідчую.

Вчений секретар Харківського національного
університету імені В.Н.Каразіна

**Н.А.Вінникова**